Дело № 5/7 - 293/2022
                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июля 2022 года

                          г.Казань, ул. Химиков, 49
Мировой судья судебного участка №7 по Московскому судебному  району г. Казани Республики Татарстан Саматошенкова Ирина Геннадьевна,
рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренным частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Габдуллина А.Р., данные изъяты  года рождения, уроженца г. данные изъяты, проживающего в г. данные изъяты, Пр. данные изъяты, д. данные изъяты, кв. данные изъяты  водительское удостоверение  данные изъяты
УСТАНОВИЛ:
Габдуллин А.Р.  25.06.2022 года, в 06 часов 28 минут, управлял автомобилем Рено, государственный регистрационный знак данные изъяты с явными признаками наркотического опьянения. У  дома 283 по улице Тэцевская г. Казани был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Казани.
В связи с подозрением на состояние опьянения (неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов) Габдуллину А.Р. сотрудниками ИДПС было предложено  пройти  освидетельствование на состояние опьянения. Однако, последний от прохождения  освидетельствования отказался.

           Таким образом, Габдуллин А.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ- невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
           Габдуллин А.Р. судебное заседание не явился, о дате и месте рассмотрения административного дела извещен надлежащим образом.

             Суд  рассмотрел дело в отсутствие данного лица, в соответствие с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ .
               Исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему:

           В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения. К таким должностным лицам в соответствии с п. 3 Положения о федеральном государственном надзоре в области безопасности дорожного движения, утвержденного постановлением Правительства РФ от 19.08.2013 N 716, относятся должностные лица и сотрудники Госавтоинспекции, а также участковые уполномоченные полиции.

          Ответственность по данной статье наступает лишь в случае отказа от прохождения освидетельствования.

         Таким образом, невыполнение законного требования сотрудника Госавтоинспекции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения образует объективную сторону правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи.

           Субъектом части 1 статьи 12.26 КоАП РФ является водитель, под которым понимается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
           Для направления водителя на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, необходимо наличие законных оснований, а также соблюдение установленного порядка направления на медицинское освидетельствование.
            Согласно ст. 10  Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов(утв. постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 г. N 475), направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит:

а) при отказе от прохождения освидетельствования на состояние опьянения; б) при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; в) при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

         На основании ст. 11 указанных Правил, направление водителя транспортного средства на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинские организации осуществляется должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида.
           В данном случае, Габдуллин А.Р.  отказался  от прохождения освидетельствования на состояние опьянения, поэтому сотрудник ДПС ГИБДД обоснованно направил водителя на медицинское  освидетельствование, в соответствие с вышеуказанными Правилами.
        Факт управления Габдуллиным А.Р.  транспортным средством и отказ от прохождения медицинского освидетельствования подтверждается материалами дела: актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, где зафиксирован отказ Габдуллина А.Р. от прохождения освидетельствования; протоколом об отстранении от управления транспортным средством; объяснениями понятых, которые показали, что в их присутствии водитель Габдуллин А.Р.  отказался от прохождения медицинского освидетельствования; рапортом сотрудников ИДПС об обстоятельствах данного административного правонарушения.

Возражений относительно занесенных в протоколы сведений о наличии у него признаков опьянения и оснований для проведения освидетельствования Габдуллин А.Р.  не выразил, такой возможности лишен не был.

         Нарушений процедуры освидетельствования на состояние опьянения и оформления материалов по делу об административном правонарушении сотрудниками ГИБДД из материалов дела не усматривается.
          Оснований не доверять имеющимся  материалам  дела, у  суда  нет.
          При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения, степень общественной опасности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающих обстоятельств не установлено.

К отягчающим обстоятельствам суд относит совершение однородного административного правонарушения в течение года.

            В соответствии с положениями статьи 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Руководствуясь статьями 12.26 ч.1; 29.10; 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  суд
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Габдуллина А.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере  30 000 (тридцати  тысяч) рублей в доход государства в лице:
(Получатель УФК по РТ (ГИБДД УМВД России по РТ), КПП 165945001, р/счет 03100643000000011100, КБК 18811601123010001140 в ГРКЦ НБ РТ Банка России г.Казани, БИК 019205400, Код ОКТМО 92 701 000,  УИН 18810416222000551804, назначение платежа – штраф по административному делу)
с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год  8 (восемь) месяцев.
  Указанный штраф необходимо оплатить в течение 60-ти дней со дня вступления постановления суда в законную силу.

          Срок административного наказания исчислять с момента сдачи  либо изъятия соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов после вступления постановления в законную силу.
Исполнение постановления возложить на сотрудников ГИБДД УМВД России по г. Казани.
Постановление может быть обжаловано в Московский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии, через мирового судью.

Согласовано
Мировой судья:

Саматошенкова И.Г.